
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 053/2024 
 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
por Excesso de Arrecadação na Fonte 
ao Orçamento de 2024 e dá outras 
providências. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos incisos I e III do art. 8º e 
art. 9º da Lei Municipal nº 1.843, de 29 de dezembro de 2023, que aprovou o 
Orçamento Municipal de 2024: 

 
CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, Inciso III, da Lei Orçamentária Anual 
para 2024 (Lei Municipal nº 1.843/2023), transcrito abaixo: 

 
Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado, 

durante o exercício de 2024, a: 

Inciso III - com recursos de excesso de arrecadação, até 

o limite do valor do excesso apurado, individualizado por 

fontes de recursos, observada a vinculação de que trata 

o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 

2000. 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei 
Municipal nº 1.843/2023, Art. 8º inciso III, crédito adicional suplementar com fonte de 
excesso de arrecadação no valor de R$ 933.000,00 (novecentos e trinta e três mil reais) 
destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo I, que integra este Decreto. 

 
Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de excesso de 
arrecadação das dotações detalhadas no anexo I e do excesso de arrecadação 
estabelecido no anexo II que integram este Decreto. 

 
Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação de recursos. 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 01 de novembro de 2024 
 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241204090340.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 
 

 
_____________________________________________ 

JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO/PE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241204090340.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1844-8648-257

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 2

Decreto 053/2024 de 01/11/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER E TURISMO
Unidade orçamentária: 11003 - DIRETORIA DE CULTURA

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURIS

Ação: 2.2087 - APOIO A CULTURA LEI ALDIR BLANC (AUXÍLIO CULTURA)
Despesa 2057 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1007 - MSC 1.899.0000 Lei Aldir Blanc (Auxilio Cultural) - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 180.000,00611343

180.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2058 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1007 - MSC 1.899.0000 Lei Aldir Blanc (Auxilio Cultural) - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 119.965,36611344

119.965,36Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 299.965,36 0,00

Total do órgão orçamentário: 299.965,36 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 462 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.661.0000 FEAS Estado - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 8.000,00221636

8.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 8.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 8.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 933 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 278.200,00535077

278.200,00Total da despesa: 0,00
Despesa 939 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 9.000,00535078

9.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 945 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 21.900,00535290

21.900,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 309.100,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 309.100,00 0,00
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Unidade orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 583 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2015 - MSC - 1.571.0000 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 300.934,64342597

300.934,64Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 300.934,64 0,00

Total do órgão orçamentário: 300.934,64 0,00
Unidade gestora: 6 - Fundo de Previdência do Município de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14004 - RPPS - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241204090340.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1844-8648-257

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 2

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 2.941 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
Despesa 43 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 15.000,0023992

15.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 15.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 15.000,00 0,00
Total do fundamento: 933.000,00 0,00

Total geral 933.000,00 0,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241204090340.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Fonte de Recurso

(A)               

Receita Prevista 

para 2024

(B)                    

Receita Realizada 

até 01/11/2024

C = (B-A)       

Excesso de 

Arrecadação até 

01/11/2024

(D) Valor Utilizado 

do Excesso em 

Dcretos anteriores

(E)                 

Valor Utilizado 

para o Decreto 

atual (040/2024)

F = (C-D-E) Saldo do 

Excesso de Arrecadação 

até 01/11/2024

802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS

– Taxa de Administração - 1.802.1111
          780.800,00             851.276,96 70.476,96 0,00 15.000,00 55.476,96

1007 - MSC 1.899.0000 Lei Aldir Blanc (Auxilio Cultural)

- 1.719.0000
            50.000,00             349.965,36 299.965,36 0,00 299.965,36 0,00

1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000
     48.396.210,00        49.550.989,80 1.154.779,80 1.041.700,00 0,00 113.079,80

2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e

Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 
       7.283.350,00          7.337.273,78 53.923,78 45.500,00 0,00 8.423,78

2007 - MSC - 1.544.0000 Recursos de Precatório do

FUNDEF  - 1.544.0000
                        -          11.713.508,67 11.713.508,67 11.686.859,19 0,00 26.649,48

2005 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT

- FUNDEB (Profissionais da Educação Básica)

       1.050.300,00          3.663.014,98 2.612.714,98 2.604.000,00 0,00 8.714,98

2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT

- FUNDEB (Demais Despesas)
          449.700,00          1.569.863,57 1.120.163,57 1.036.000,00 0,00 84.163,57

2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação

(QSE) - 1.550.0000
       1.355.000,00          2.601.494,68 1.246.494,68 1.237.200,00 0,00 9.294,68

2010 - MSC - 1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa

Nacional de Alimentação Escolar)
          825.000,00             847.337,54 22.337,54 20.800,00 0,00 1.537,54

2015 - MSC - 1.571.0000 Programa Estadual de

Transporte Escolar - PETE - 1.571.000
       1.496.000,00          2.679.592,17 1.183.592,17 879.340,81 300.934,64 3.316,72

3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

     11.553.000,00        13.218.927,36 1.665.927,36 1.119.700,00 309.100,00 237.127,36

3008 - MSC - 1.604.0000 Transf. da União destinadas ao

custeio dos vencimentos dos ACE e ACS.

       2.820.000,00          3.459.360,00 639.360,00 600.000,00 0,00 39.360,00

3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da

União destinada à complementação ao pagamento dos

pisos salariais para profissionais da enfermagem -

1.605.0000

       1.000.000,00          2.016.435,94 1.016.435,94 973.500,00 0,00 42.935,94

4002 - MSC - 1.661.0000 FEAS Estado - 1.661.0000
          409.000,00             425.985,00 16.985,00 0,00 8.000,00 8.985,00

5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas

Parlamentares Individuais - 1.701.311
       5.650.000,00        10.570.915,44 4.920.915,44 4.892.000,00 0,00 28.915,44

5004 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas

Parlamentares Bancada/Comissão - 1.700.3120
                        -            1.500.000,00 1.500.000,00 1.450.000,00 0,00 50.000,00

TOTAL      83.118.360,00      112.355.941,25            29.237.581,25            27.586.600,00            933.000,00                        717.981,25 

ANEXO II

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241204090340.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


